СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  29  октября   2012  г.

№ 10/01

р.п. Пинеровка

«Об утверждении Положения « Об установлении

порядка создания и использования парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах местного значения

в границах Пинеровского муниципального образования»
В соответствии со ст. 14  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",  ст. 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", руководствуясь Уставом Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об  установлении порядка  создания и использования парковок (парковочных мест) расположенных  на автомобильных дорогах местного значения в границах Пинеровского муниципального образования  (прилагается).

2. Контроль за исполнением Положения возлагается на администрацию Пинеровского муниципального образования.
3. Настоящее решение  подлежит  обнародованию и вступает в силу с момента обнародования.
Глава муниципального образования

Пинеровского муниципального образования

С.В.  Пажитнов
« ______»  октября 2012 г.

 Приложение
к Решению Совета Пинеровского    муниципального образования

 № 10/01   от 29.10.2012 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ  ПОРЯДКА СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ) НА  АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ В ГРАНИЦАХ ПИНЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Градостроительного кодекса Российской Федерации, Устава Пинеровского муниципального образования  и иных нормативных правовых актов.

1.2. Настоящее Положение регулирует процедуру создания и использования, в том числе на платной основе  парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах местного значения в границах Пинеровского муниципального образования.
2. Понятия и термины, применяемые в настоящем положении
Для целей настоящего положения используются следующие понятия:

2.1.  Парковка (парковочное место) – элемент обустройства автомобильной дороги в пределах полосы земельного отвода и прилегающей территории, специально обозначенное и при необходимости обустроенное и оборудованное место для временного размещения транспортных средств.
2.2.  Бесплатные парковки – парковки общего пользования, на которых плата с водителей транспортных средств за использование данной территорией не взимается.
2.3. Платные парковки – парковки общего пользования, специально оборудованные в установленном порядке хозяйствующим субъектом (юридическим лицом) для организации временного размещения транспортных средств  на возмездной основе.
2.4. Служебные парковки - парковки не общего пользования специально оборудованные и соответствующим образом обозначенные, предназначенные для временного размещения служебных и ( или) гостевых транспортных средств, переданные в установленном порядке юридическим лицам.

3. Порядок создание парковок (парковочных мест).
3.1.  Планирование участков автомобильных дорог для организации парковок

(парковочных мест) осуществляется администрацией Пинеровского муниципального образования  в процессе разработки документации по планированию территории, а также по предложению заинтересованных юридических лиц по отношению к существующим автомобильным дорогам местного значения.
3.2.  Проработку предложений по планированию участков автомобильных дорог для организации парковок (парковочных мест) производит комиссия по подготовке правил застройки и землепользования Администрации Пинеровского муниципального образования на предмет их соответствия утвержденным в установленном порядке схемам организации дорожного движения в Пинеровском муниципальном образовании.

3.3.  Участки автомобильных дорог местного значения для организации парковок

( парковочных мест), вид парковок, порядок их использования устанавливаются Советом Пинеровского муниципального образования по предложению Администрации Пинеровского муниципального образования при принятии решения о создании парковки.
3.4. Перечень муниципальных парковок, утверждается Советом Пинеровского муниципального образования по предложению Администрации Пинеровского муниципального образования. Муниципальные  парковки оборудуются за счет органов местного самоуправления соответствующими дорожными знаками, разметкой, указателями в соответствии с установленными законодательством требованиями.
3.5.   Платные и служебные парковки оборудуются соответствующими дорожными знаками, разметкой, указателями в соответствии с установленными законодательством требованиями за счет инициатора  предложения по созданию парковки после оформления земельно-правовых отношений на земельный участок.

3.6. Разработка проекта создания парковки обеспечивается инициатором предложения по организации парковки.

3.7.  Разработка проекта ведется по  методике, принятой в транспортном проектировании, обеспечивающей требования безопасности дорожного движения.

3.8.  Проекты размещения парковок подлежат согласованию с:

- отделом ГИБДД МО МВД РФ «Балашовский»;

- государственным инспектором дорожного надзора отдела ГИБДД МО МВД РФ «Балашовский»;

- администрацией Пинеровского муниципального образования.

4.  Использование парковок расположенных на автомобильных дорогах местного значения.
4.1. Правообладатель земельного участка, на котором создается парковка,  самостоятельно определяет  на возмездной или безвозмездной основе будет осуществляться пользование парковочными местами.
4.2.  Использование платных парковок осуществляются в  соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17.11.2001 г. № 795 «Об утверждении Правил оказания услуг автостоянок».

4.3.  Методика расчета максимального размера платы за пользование на платной основе парковками и размер платы за пользование на платной основе парковками определяется (устанавливается) администрацией Пинеровского муниципального образования.

4.4.  Территория парковки в соответствии с проектом должна быть оборудована дорожными знаками и разметкой, по периметру земельного участка ограждениями (при необходимости) и оборудована урнами (контейнерами) для мусора.
4.5.  На бесплатной парковке запрещается:

- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

- создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;

 - нарушать общественный порядок;

 - загрязнять территорию парковки.

4.6. Содержание муниципальных парковок общего пользования осуществляется администрацией Пинеровского муниципального образования в  рамках содержания автомобильных дорог муниципального образования, в пределах средств выделенных в бюджете  Пинеровского муниципального образования на очередной финансовый год.
4.7. Содержание, благоустройство территории   платных и служебных парковок обеспечивается их владельцами непосредственно или по договорам с эксплуатирующими улично-дорожную сеть организациями.

4.8. На каждой парковке, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурных учреждений выделяется не менее 10% мест (но не менее 1 места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать  иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.
4.9.  За нарушение правил стоянки (остановки) парковки транспортных средств применяются меры ответственности, установленные действующим законодательством
4.10. Эксплуатация парковок может быть приостановлена или прекращена в случаях:

- производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части улично-дорожной сети;

- изменения схемы организации дорожного движения;

- прекращения земельно-правовых отношений или нарушения владельцами парковок порядка эксплуатации платных или служебных парковок;
- проведение массовых мероприятий ( праздничные мероприятия, соревнования и др.)